ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 1 7 . 1 1 . 2 0 2 0 № 2853-ПЭС

г. Екатеринбург

О поручениях Законодательного
Собрания Свердловской области
Счетной палате Свердловской
области на 2021 год

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Поручить Счетной палате Свердловской области в 2021 году:
1) провести следующие контрольные мероприятия:
проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2019 -

2021 годах на строительство и реконструкцию объектов массового спорта
муниципальной собственности, включая малобюджетные физкультурно-
спортивные объекты шаговой доступности (по согласованию с контрольно-
счетными органами муниципальных образований, расположенных на терри-
тории Свердловской области);

проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2019 -
2021 годах на обеспечение деятельности мировых судей, материально-техни-
ческое и финансовое обеспечение оказания юридическими консультациями
юридической помощи в труднодоступных и малонаселенных местностях
Свердловской области;

проверку использования межбюджетных трансфертов, предоставлен-
ных из областного бюджета бюджету Туринского городского округа в 2019 и
2020 годах;

проверку результативности мер, принятых в 2018 - 2020 годах Ми-
нистерством по управлению государственным имуществом Свердловской
области и акционерными обществами с долей Свердловской области в устав-
ном капитале для мобилизации доходов областного бюджета в виде дивиден-
дов по акциям, находящимся в государственной собственности Свердловской
области;

2

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2018 - 2020 годах бюджетам муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, на выполнение мероприятий по строи-
тельству и реконструкции систем и (или) объектов коммунальной инфра-
структуры муниципальных образований в рамках реализации подпрограм-
мы 1 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области»
государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Сверд-
ловской области до 2024 года»;

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2018 - 2020 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 4 «Энергосбе-
режение и повышение энергетической эффективности в Свердловской облас-
ти» государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в
Свердловской области до 2024 года»;

проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2019,
2020 годах и истекшем периоде 2021 года (при необходимости - в более ран-
ние периоды) на реализацию мероприятий по информатизации системы здра-
воохранения, в том числе по подключению социально значимых объектов в
сфере здравоохранения к информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»;

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2019 и 2020 годах на организацию предоставления дополнительного образо-
вания детей, в том числе на внедрение персонифицированного финансирова-
ния дополнительного образования детей в рамках реализации регионального
проекта «Успех каждого ребенка» (по согласованию с контрольно-счетны-
ми органами муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области);

проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2019 -
2021 годах на строительство и реконструкцию зданий муниципальных орга-
низаций культуры;

проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2018 -
2020 годах на реализацию мероприятий комплексной программы Свердлов-
ской области «Доступная среда» по созданию беспрепятственного доступа
инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объек-
там и услугам в сфере социальной защиты, занятости, физической культуры
и спорта, а также по созданию условий доступности жилых помещений,
входных групп в жилых домах и по оснащению организаций, осуществляю-
щих социальную реабилитацию инвалидов, реабилитационным и абилитаци-
онным оборудованием, компьютерной техникой и оргтехникой;

3

проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2019 и
2020 годах на выполнение мероприятий регионального проекта «Разработка
и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни
граждан старшего поколения «Старшее поколение» (Свердловская область)»,
реализуемых Министерством социальной политики Свердловской области и
Департаментом по труду и занятости Свердловской области;

2) провести экспертно-аналитические мероприятия:
оценку эффективности деятельности институтов развития Свердлов-

ской области в 2018 - 2020 годах;
оценку эффективности предоставленных в 2020 году в связи с ухудше-

нием экономической ситуации в результате распространения новой корона-
вирусной инфекции мер государственной поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на террито-
рии Свердловской области;

аудит реализации в 2020 году на территории Свердловской области ре-
гиональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и ре-
зультатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проек-
тов;

аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных
в 2019 - 2021 годах на создание системы поддержки фермеров, развитие
сельской кооперации и малых форм хозяйствования в Свердловской области
в рамках государственной программы Свердловской области «Развитие агро-
промышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области
до 2024 года»;

оценку эффективности применения в 2020 и 2021 годах налоговых
льгот по земельному налогу, установленных в муниципальных образованиях,
расположенных на территории Свердловской области;

оценку эффективности использования бюджетных средств, выделен-
ных в 2018 - 2020 годах на развитие рынка социальных услуг, обеспечение
доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социаль-
ной сфере, а также на поддержку организаций, реализующих социально зна-
чимые проекты и мероприятия в Свердловской области;

аудит результативности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2019 - 2021 годах на осуществление органами местного са-
моуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, переданного им государственного полномочия Сверд-
ловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении дея-
тельности по обращению с животными без владельцев;

аудит эффективности использования средств областного бюджета, вы-
деленных в 2018 - 2020 годах и истекшем периоде 2021 года на предоставле-

4

ние мер государственной поддержки субъектам инвестиционной деятель-
ности;

оценку доступности и качества государственных услуг, предоставляе-
мых исполнительными органами государственной власти Свердловской об-
ласти в электронном виде в 2020 году и истекшем периоде 2021 года;

оценку эффективности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2018 - 2020 годах на реализацию концессионных соглашений
в коммунальной сфере в рамках государственной программы Свердловской
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энерге-
тической эффективности в Свердловской области до 2024 года»;

анализ результативности мер, направленных на сокращение объемов
незавершенного строительства в 2019 и 2020 годах, принимаемых органами
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на
территории Свердловской области;

оценку эффективности реализации на территории Свердловской облас-
ти мероприятий, направленных на создание, открытие и организацию дея-
тельности Центра выявления и поддержки одаренных детей, а также детских
технопарков «Кванториум»;

оценку эффективности использования бюджетных средств, выделен-
ных в 2018 - 2020 годах и истекшем периоде 2021 года (при необходимости -
в более ранние периоды) на подготовку кадров для бюджетных учреждений
социальной сферы;

оценку эффективности использования средств областного бюджета, вы-
деленных в 2018 - 2020 годах на реализацию мероприятий, направленных
на обеспечение сохранности объектов историко-культурного наследия на тер-
ритории муниципального образования «город Екатеринбург»;

оценку эффективности реализации в 2018 - 2020 годах мероприятий
государственной программы Свердловской области «Социальная поддержка
и социальное обслуживание населения Свердловской области до 2024 года»
и комплексной программы Свердловской области «Доступная среда», на-
правленных на создание условий для активного, независимого образа жизни
инвалидов, содействие их социальной интеграции, формирование толерант-
ного отношения общества к инвалидам.

С о б р э

Председатель
Законодательного Собра] Протокольный

отдел
Л.В.Бабушкина